
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

289Ano XXII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 12 de Março de 2024 • Edição V XXV

ld:089B8A1683FF341B 
ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI- PI 
C.N.P.J: 41.522.384/0001-90 
AV. MIGUELINO BRAGA, S/Nº ·BAIRRO-CENTRO-FARTURA DO PIAUI 
CEP: 64788-000-e-mail: cplfarturadopiaui@outlook.com 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo N2 023/2024- PMFP 

Concorrência Eletrônica N'. 001/2024 

O Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Fartura do Piauí - PI, no uso de suas atribuições, torna público 
que realizará a CONCORRÊNCIA N2 001/2024 do tipo Menor Preço. 
OBJETO: Contratação de empresa para execução dos Serviços de Pinturas e Papeis de Paredes Personalizados para 
Inclusão Social, Interação e Desenvolvimento, nas Escolas da Rede Municipal de Ensino do Munícipio de Fartura do 
Piauí- PI, conforme Estudo Técnico Preliminar, Projeto, Planilha Orçamentária, Memorial Descritivo e Cronograma 
Físico-financeiro, condições e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 
- Inicio de Cadastramento de Proposta: de 13 de março às 18:00 horas; 
- Análise de Propostas: dia 27 de março de 2024 às 08:00 horas; 
- Seção de Disputa: 27 de março de 2024 às 08:30 horas. VALOR: R$ 744.951,68 (Setecentos e quarenta e quatro mil, 
novecentos e cinquenta e um reais e sessenta e oito centavos) MODO DE DISPUTA: Aberto. Obs.: O edital e seus 
anexos se encontram à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal de Fartura do Piauí, com a 
Comissão Permanente de Licitações, das 08h:00min às 12h:00min e das 14h:00min às 16h:00min de segunda à sexta
feira, e no site do TCE/PI www.tce.pi.gov.br e no Sistema do Bolsa Nacional de Compras - BNC www.bnc.org.br. 

Fartura do Piauí/PI, 11 de março de 2024. 

Ronaldo de Souza Santos 
Agente de Contratação 

ld:1518FB51CDD92B26 

.... 
,..;..: 

COMPROMISSO. OPOIIT\JNI 
liRU.UZAÇÕil 

ATO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA 
POR INEXIGIBU..IDADE DE LICITAÇAO 

IPL Nº 009/2024 

Ref. Processo Administrativo nº : 014/2024 
Assunto: lnexigibilidade de licitação com fundamento legal no inciso UI, alíneas º e" e "r', do art. 74 da Lei 
14.133/2021. 
Objeto: Omtratação de Pessoa Jurídica Especializada na Gestão Curricular e Capacitação de Gestores Escolares, 
para a Secretaria de Educação do Município de Porto Alegre do PiauL 

A Secretária Municipal de E ducação de Porto Alegre do Piauí - PI, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidos pela lei: 

Considerando a justificativa acerca da necessidade de contratação de pessoa fisica ou jurídica para a. 
prestação dos setviços técnicos profissionais especializados, cujo objeto segue descrito acima. 

Considerando que os requisitos formais exigidos no art. 72 da Lei nº 14.133/2021, foram atendidos 
conforme se observa no parecer técnico; 

Considerando a análise jurídica e a incidência da hipótese delineada no art. 74, inciso III, allneas "c" e 
"f', da Lei nº 14. 133/2021. 

Po r fim, acolho as análises que constam na instrução do presente procedimento administrativo e 
DEC IDO nos seguintes termos: 

a . Concordo com o parecer técnico do agente de contratação e parecer jurídico acostados aos 
a utos, o qua l acolho e tomo como embasamento legal e com fulcro no inciso VIII do art. 72 d a Lei 
14.133/202 1, AUTORIZO e RATIFICO, a contratação direta, por inexig ibilidade de licitação, tudo 
com amparo legal, nos termos do art. 74, inciso III, a l!neas "c" e "t", da Lei nº 14.133/2021, dos 
serviços técnicos profissionais especia lizados na Gestão Cunicular e Capacitação de Gestores Escolares, 
para a Secretaria de Educação do Município, com a empresa: EDUCAR SOLUCOES EDUCACIONAIS 
LTDA- EP, inscrita no CNPJ n• 37.384.706/0001-04, pelo valor mensal de R$ 22.033,08 (vinte e 
dois mil e trinta e três reais e oito centavos). até 3 1/ 12/20241 tendo como fonte d e recurso-dotação 
orçamentária: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
04.122.0023.2082.0000 - MANUT DA SEC DE EDUCAÇAO; 

PROJETO ATIVIDADE 12.361.0077.2040.0000 - TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE 
PESSOAL 

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA; 3.3.90.39.00 -
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDJCA. 

FONTE DE RECURSOS 1.500c 1.540 

b . Determino ao Setor competente, que lavre o competente instrumento de contrato e realize 
as publicações exigidas no art. 721 parágrafo único e art. l 76, parágrafo único, inc iso I da Le i 
Federal 14. 133/2021. 

Porto Alegre do Piaul - PI, 08 de março de 2024. 

Márcio Neiva Martins 
Prefeito Municipal 

ld:09FECF8EE18933C9 
OLHO D'ÁOUA DO PIAUI 

ESTADO DO PIAUI 
Prefeitura Municipal de Olho D'água do Piauí 
A V. NOSSA SENHORA DAS DORES-659 FONE: (86)3294-0006 
CEP 64468-000 • Olho D'Água do Piauf C.N.P.J 01.612.595/0001-07 
Olho D'água do Piauf- Piauf e-mail: prefmolhodaqua@hotmail.com 

AVISO DE CANCELAMENTO 

A PREGOEIRA OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO PIAUI (PI), 
comunica aos interessados, o CANCELAMENTO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 009/2024, do tipo "MENOR PREÇO GLOBAL", para "CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE FRETES PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO PIAUI-PI", realizado no dia 07 de 
março de 2024, às 10:00 hrs,. E-mail: prefmolhodagua@hotmail.com, Telefone para contato nº (Oxx86) 
3294-0006. Motivo do cancelamento: Cancelamento devido as divergências nas modalidades. O 
instrumento convocatório explicitava claramente a opção pelo modo de disputa "aberto" para o envio de 
lances, no entanto, por uma falha no cadastramento, a modalidade ficou 'aberto e fechado' 

Olho D'água do Piaui (PI), 11 de março de 2024. 

Maria De Lourdes Leal Silva 
Pregoeira da GPL 

ld:0738449E2675328F 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PADRE MARCOS - PI ~ 

Rui Anfrhlo Macedo, 150-Centro / CEP.: 64.680-000-,... Merml • PI 1~ 1 

CNPJ: 06.553.781/0001-IO + 
... , ...,_...,,. ..... ,1 ... -, ..... .1~11.com ~ 

Fone: (89)181160296 ~ 

A VISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 013/2024 
PROCESSO Nº 045/2024 

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: 
www.novobbmnet.com.br 
http://transparencia.padremarcos.pi.gov.br/ 
https://sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/ 

INÍCIO DE CADASTRO DAS PROPOSTAS: 13/03/2024 - 08:00:00 

TÉRMINO DO CADASTRO DE PROPOSTAS: 18/03/2024-08:00:00 

DATA DA SESSÃO: 18/03/2024 

DURAÇÃO DOS LANCES: 06 HORAS 

INÍCIO DO PERÍODO DE LANCES: 18/03/2024 - 08:01 :00 

TÉRMINO DO PERÍODO DE LANCES: 18/03/2024 - 14:01 :00 

SISTEMA: BBMNET (www.novobbmnet.com.br) 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL 

OBJETO: Aquisição de Enxovais de Bebê para Secretaria Municipal de Assistência Social do 
Município de Padre Marcos do Piauí - PI. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 58.742,83 ( cinquenta e oito mil, setecentos e quarenta 
e dois reais e oitenta e três centavos). 

PREFE~NCIA MEI/ME/EPP: SIM 181 NÃO D 

VALIDADE DA PROPOSTA: (60 DIAS) 

Torna-se público que a Prefeitura Municipal de Padre Marcos - PI, por meio da Comissão de 
contratação e atuação de gestores e fiscais de contratos e licitações, sediada, Rua Anfrisio de Macedo 
nº 150, centro, cidade de Padre Marcos - PI, sede da Prefeitura Municipal, realizará licitação, na 
modalidade DISPENSA, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021 , e demais 
legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas no Aviso de Dispensa 
Eletrônica. 

Padre Marcos-PI, 11 de março de 2024. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

